EDITflL abrantes
município

EDITAL N- 13/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 05 de julho de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56g do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei ng 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 05 de julho de 2022, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Despachos do Presidente da Câmara, que aprovaram os pareceres favoráveis aos pedidos de
Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de maio de 2022, que ainda
não foram objeto de deliberação - por unanimidade, aprovado.

• Processo relativo à aquisição de alguns prédios urbanos sitos em Bemposta a Maria Cecília
Nunes Farinha Rego e marido Fernando Correia do Rego, pelo valor total de 80.000,00€ - por
unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal.

• Extinção do protocolo celebrado com a Secção regional do Sul da Ordem dos Arquitetos,
Protocolo de Cedência de Instalações, sitas na Rua D. João IV, n^ 47 e 49, em Abrantes, para
instalação do Núcleo dos Arquitetos do Médio Tejo - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a adenda ao protocolo de colaboração
celebrado entre o Município e a Delegação da Ordem dos Advogados, em Abrantes, referente
à cedência de espaços no edifício sito na Rua D. João IV, em Abrantes, para alargamento das
suas atuais instalações - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou os documentos de habilitação apresentados
pelo adjudicatário do procedimento aberto para "Aquisição de energia elétrica em Baixa
Tensão Especial (BTE), para diversas instalações municipais", ao abrigo do Acordo Quadro
lançado pela CIMT, Acordo Quadro CPCC/05/2020 para o Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE)",

edital
abrantesmunicípio

e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de contratação
eletrónica - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou os documentos de habilitação apresentados
pelo adjudicatário do procedimento aberto para "Aquisição de energia elétrica em Média
Tensão (MT), para diversas instalações municipais ", nomeadamente, Estaleiro Municipal,
Agrupamentos de Escolas n^ 1 e 2 de Abrantes (escolas sede), Cidade Desportiva, Açude
Insuflável e MIAA", e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de
contratação eletrónica - por unanimidade, ratificado.

• Proposta de oferta, a todos os doceiros do concelho que produzem e comercializam o doce
"Palha de Abrantes", de caixas de papel para embalagem do doce - por unanimidade,
ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou os esclarecimentos prestados pelo Serviço
de Educação da Divisão do Conhecimento, designadamente, que "Relativamente à questão
colocada, de momento não temos conhecimento dos horários dos alunos, pois estes são
definidos pelos Agrupamentos de Escolas / Estabelecimentos Escolares, os quais serão
tornados públicos no início do ano letivo 2022.2023" - por unanimidade, ratificado.

• Liberação do seguro de caução, no valor de no valor de 21.469,50€, prestado pela firma
"PETROGAL, S.A.", no âmbito do Contrato n^ 30/2019 - Contrato de Aquisição de Combustíveis
Líquidos (gasóleo e gasolina sem chumbo 95 octanas), por cartão eletrónico de abastecimento
em postos de abastecimento públicos - por unanimidade, aprovado.

• Início de procedimento tendente à elaboração de regulamento com vista à implementação do
Programa de Arrendamento Acessível - por unanimidade, aprovado.

• Pedido da firma Contribol - Construções, Lda., na qualidade de coproprietária do prédio onde
se encontra implantado o Posto de Abastecimento de Combustíveis, na proporção de metade
e adquirente do respetivo equipamento, em processo de insolvência da empresa Barreiro &
Aparício - Sociedade de Reparações Auto, Ld.§, a solicitar o averbamento do alvará da licença
de exploração n.^ 4/2007, referente ao posto de abastecimento de combustíveis líquidos,
localizado na avenida Avelar Machado, em Rossio ao Sul do Tejo (antiga E.N. 118, que
atualmente se encontra desclassificada) - por unanimidade, indeferido.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente ao licenciamento para a construção de
pavilhão industrial e muros de vedação, em terreno localizado no Parque Industrial de
Abrantes - Zona Norte; Via Industrial 1 - Lote 8 - Abrantes, requerido pela firma Abranfrio-
Equipamentos Hoteleiros, Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente ao licenciamento das obras de
construção de edifício a destinar a oficina, edifício anexo e muros de vedação, sito na Via
Industrial 1 - Lote 114, em Abrantes, requerido por Maria Alexandra Esteves Martins,
Unipessoal Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento referente ao licenciamento de operação de
loteamento com obras de urbanização, para construção/requalificação de edifício destinado a

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 05 de julho de 2022 - pág. 2

edital
abrantesmunicípío

comércio e serviços, em Abrantes, requerido por Imoalferrarede - Sociedade Imobiliária, S.A -
por unanimidade, aprovado.

• Licenciamento de edificações existentes e construção de habitação unifamiliar e muro de
vedação, na Travessa Chã das Caldeiras, em Pego, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que fixou a autorização de
utilização final do estabelecimento comercial de dimensão relevante, conhecido pela insígnia
"Intermarché", como garantia da execução das obras de urbanização do traçado viário a ser
executado nas imediações (nova ligação da Avenida António Farinha Pereira à Urbanização
dos Telheiros), tendo assim sido libertada a autorização de utilização parcial do mesmo
estabelecimento, cujo setor já se encontra em funcionamento e aberto ao público - por
unanimidade, ratificado.

• Candidatura apresentada ao abrigo do Programa + Comércio, pela empresária CLÁUDIA
MATOS UNIPESSOAL LDA. - por unanimidade, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 05 de julho de 2022 - pág. 3